
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 469/RE DEL 12 LUGLIO 2023 
 

Pratica n. 1080/RE  del 11/07/2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 
Sistema Agro-zootecnico 

CODICE 
CRAM 

DG.005 Obiettivo Funzione: B01E96 

 
OGGETTO Approvazione dello schema di “Avviso Pubblico per corsi di formazione per 

Operatore di fattoria didattica” e la relativa “Scheda di iscrizione” nell’ambito del 
Piano di Azione per gli Interventi e per le “Iniziative di promozione e sviluppo 
delle attività multifunzionali” di cui alla D.G.R. N. 849 del 19 novembre 2019 e 
della della Determinazione della Regione Lazio n. G07233-2021. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Stefania Lettera) 

RESPONSABILE P.O. 
(Stefania Lettera) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Giorgio Antonio Presicce) 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Stefania Lettera)   

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  469/RE         DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 12/07/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 469/RE DEL 12 LUGLIO 2023 
 

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di “Avviso Pubblico per corsi di formazione per 

Operatore di fattoria didattica” e la relativa “Scheda di iscrizione” nell’ambito 
del Piano di Azione per gli Interventi e per le “Iniziative di promozione e 
sviluppo delle attività multifunzionali” di cui alla D.G.R. N. 849 del 19 
novembre 2019 e della della Determinazione della Regione Lazio n. G07233-
2021. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e diffusione 
dell’innovazione nel sistema agro-zootecnico al dott. Giorgio Antonio Presicce; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA le legge istitutiva dell’Arsial n.2 10/01/1995 e ss.mm.ii. con la quale all’art.2 
comma 3 - d bis) che testualmente recita “provvede all’attribuzione della 
classificazione alle aziende agrituristiche ed al relativo aggiornamento”; 

VISTO l’art. 23 della Legge Regionale n.14/2006 e ss.mm.ii. con il quale viene istituito il 
sistema di classificazione nazionale delle aziende agrituristiche e si affida ad Arsial 



 

3 
 

l’attività di controllo e relativo aggiornamento sui criteri e le modalità per 
l’assegnazione della classifica; 

VISTO l’art 16 del regolamento Regionale n. 8 del 21/04/2021 con il quale si ribadisce 
che spetta ad Arsial acquisire le domande di classificazione e provvedere, sulla 
base di un apposito piano dei controlli, alla verifica in campo dei requisiti dichiarati; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano 
le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui 
all’allegato 1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della 
legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 
materia di diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata 
alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 
cibo, Caccia e Pesca ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 
dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione 
degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle 
attività multifunzionali definite nel documento ALLEGATO 1; 

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 
sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019; 

CONSIDERATO che l’Azione 4 prevede che ARSIAL, avvalendosi di enti di formazione 
accreditati e riconosciuti dal sistema di formazione della Regione Lazio, organizzi 
corsi per Operatori di Fattorie Didattiche, Determinazione della Regione Lazio n. 
G07233-2021 e relativi allegati - Approvazione dello standard minimo del percorso 
formativo "Esercizio dell'attività di fattoria didattica da parte di imprenditori 
agricoli, ai sensi della DGR n. 62 del 06/02/2018"; 

CONSIDERATO che è stato realizzato un primo ciclo di 4 corsi a partire dal 12/12/2022 
e terminati il 10/02/23 ai quali hanno partecipato 75 allievi;   

CONSIDERATO che successivamente alla chiusura delle domande sono pervenute altre 
richieste di partecipazione e che continuano ad arrivare ulteriori sollecitazioni 
affinchè vengano effettuati nuovi corsi; 

CONSIDERATO che nel Piano di Azione per l’azione 4 sono ancora disponibili fondi per 
l’organizzazione di ulteriori corsi per operatori di fattorie didattiche in modalità di 
svolgimento misto: lezioni frontali, a distanza, laboratori e visite guidate; 

ATTESO che in base agli esiti dell’avviso pubblico approvato con la presente 
determinazione, si potrà stabilire con esattezza luogo e numero di corsi da 
organizzare nel territorio della regione Lazio;   

VISTO l’avviso pubblico rivolto alle aziende per la partecipazione al corso di operatore di 
fattorie didattiche, allegato alla presente (ALLEGATO 1 Secondo ciclo); 

VISTO la scheda di iscrizione rivolta alle aziende, allegata alla presente (ALLEGATO 2 
Secondo ciclo); 

RITENUTO di individuare nella Signora Stefania Lettera, in possesso dei requisiti 
professionali necessari, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 



 

4 
 

 SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Sperimentazione e diffusione dell’innovazione nel 
sistema agro-zootecnico; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

DI APPROVARE l’allegato schema di “Avviso pubblico partecipazione corso Fattorie 
Didattiche” (ALLEGATO 1 Secondo ciclo) e la relativa “Scheda iscrizione corso 
fattorie Didattiche” (ALLEGATO 2 Secondo ciclo) per lo svolgimento del servizio in 
oggetto. 

 

DI AUTORIZZARE la pubblicazione dell’avviso pubblico e della scheda di Iscrizione su 
richiamati sul sito dell’Agenzia; 

DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento Stefania Lettera; 

DI DEMANDARE il R.U.P. alla raccolta delle domande pervenute, propedeutica 
all’individuazione del numero e delle località ove svolgere i corsi. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.33/2013 23 1   X  X  

 



ALLEGATO 1 – Secondo Ciclo 

AVVISO PUBBLICO 

Corso di formazione per “Operatore di fattoria didattica”. 

Ai sensi della DGR 62/2018 e  DGR 636/2021, l’Agenzia regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione in Agricoltura 
del Lazio, nell’ambito delle attività previste dalla D.G.R. della Regione Lazio n. 849/2019 “Approvazione delle 
"Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" in attuazione delle disposizioni di cui 
all'articolo 13, comma 1 della legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 
materia di diversificazione delle attività agricole" e della Determinazione della Regione Lazio n. G12970/2020 
“Approvazione del Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019 recante, Approvazione delle "Iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, 
comma 1 della legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in materia di 
diversificazione delle attività agricole", intende organizzare per l’anno 2023 corsi di formazione per 
Operatore di fattoria didattica. 

Il Corso è obbligatorio per l’esercizio dell’attività di fattoria didattica ad eccezione degli operatori aventi le 
seguenti qualifiche: 

- diploma o laurea in materie pedagogiche; 
- diploma o laurea in materie agrarie; 
- qualifica di guida ambientale; 

Come previsto dalla DGR 62/2018, per l’esecuzione dei corsi ARSIAL ricorrerà agli enti di formazione 
accreditati sulla base delle disposizioni regionali di settore. 

Numero massimo di partecipanti 

Il numero massimo di partecipanti per il corso è 20. 

Requisiti per la partecipazione 

Il corso è riservato ai legali rappresentanti delle aziende agricole e/o agrituristiche della Regione Lazio o 
all’operatore addetto alla fattoria didattica (coadiuvante famigliare, socio dell’azienda, tecnico/operaio 
stabilmente occupato) opportunamente delegato dal responsabile dell’azienda.   

Verranno ammesse ai corsi programmati le domande presentate secondo il seguente ordine di priorità: 

- Aziende agricole che già effettuano l’attività di fattoria didattica (con regolare autorizzazione al suo 
svolgimento desumibile dal titolo autorizzativo rilasciato dal Comune competente per territorio, ad 
es. SCIA); 

- Aziende Agricole che già effettuano attività di diversificazione e che vogliono aggiungere ai propri 
servizi anche quello di fattoria didattica; 

- Azienda agricole che non effettuano di attività di diversificazione agricola; 
- Ordine cronologico di arrivo della domanda di partecipazione. 

Quota di partecipazione 

La partecipazione è gratuita. 

Durata del corso 

42 ore totali suddivise in:  
- 32 ore di lezioni teoriche di cui 14 in presenza e 18 a distanza; 



ALLEGATO 1 – Secondo Ciclo 

- 10 ore di laboratorio di cui 6 in presenza e 4 a distanza; 
Il corso è articolato secondo lo standard minimo approvato dalla Regione Lazio e secondo le linee guida 
predisposte da ARSIAL allegate al presente avviso. 
È prevista una verifica finale svolta da una Commissione composta dai docenti del corso e da un 
rappresentante della Regione, designato dalla Direzione regionale competente in materia di agricoltura.  
Il corso sarà attivato con il raggiungimento di un minimo di 15 aziende. Eventuali aziende eccedenti saranno 
prese in considerazione per successive edizioni del corso e/o raggruppate se di provincie diverse. 

Periodo 

Il periodo di svolgimento del corso è a partire dall’autunno 2023. 

Sede dei corsi 

In base alle adesioni pervenute si provvederà con successiva comunicazione ad indicare l’esatta ubicazione 
di svolgimento dei corsi.  

Modalità di svolgimento 

Sono previste le seguenti modalità di svolgimento: lezioni frontali, a distanza, laboratori e visite guidate. 

Materiale didattico 

I contenuti delle lezioni e delle attività di laboratorio e visita fattoria saranno forniti durante lo svolgimento 
del corso in formato digitale. 

Rilascio attestato 

Verrà rilasciato un attestato di frequenza con valutazione degli apprendimenti, previa verifica finale. 
L’attestato è documento abilitante per l’esercizio dell’attività. 

Personale docente 

Il corso sarà svolto da personale docente specializzato, con esperienza nel settore, così come previsto dalla 
DGR n.62/2018 e allegato standard minimo corso di fattorie didattiche. 

Il programma del corso e i moduli per l’iscrizione sono disponibili on-line all’indirizzo 

https://www.arsial.it/agriturismo/corsi fattoria didattica (DA INSERIRE DOPO L’APPROVAZIONE DELLA 
DETERMINA)  

La domanda, redatta secondo il modello allegato e la documentazione richiesta dovranno pervenire entro il 
30 settembre 2023 all’Agenzia, mediante l’invio di una PEC all’indirizzo: arsial@pec.arsialpec.it  

Per eventuali chiarimenti contattare:  

Stefania Lettera  s.lettera@arsial.it  06/86273463 

Nicola Galluzzo n.galluzzo@arsial.it  

 

https://www.arsial.it/agriturismo/corsi
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:s.lettera@arsial.it
mailto:n.galluzzo@arsial.it


ALLEGATO 2 – Secondo Ciclo 
Spett.le ARSIAL 
Via Rodolfo Lanciani, 38 

00162 ROMA   
 
Oggetto: richiesta di iscrizione al corso di formazione “Operatore di fattoria didattica”. 
 
Il sottoscritto _____________________________ nato a ___________________________ il ___________  e 

residente a __________________________________in via ______________________________________ 

Comune _________________________________ Prov____, tel. ________________cell. _______________  

con sede presso l’Azienda/società denominata ____________________________________________ sita in 

Via__________________________________Comune____________________________________Prov____ 

indirizzo mail ________________________________ sito web_________________________________; 

consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi del Codice Penale secondo quanto 

prescritto dall’art. 76 del D.P.R.  445/2000,   

DICHIARA 
di essere:  

Imprenditore agricolo (P.IVA dell’azienda _______________________________)  
Coadiuvante familiare agricolo, regolarmente iscritto all’INPS 
Tecnico/operaio agricolo stabilmente impegnato in azienda agricola  
Socio di azienda/società agricola 

DICHIARA INOLTRE 
 

di esercitare attività di fattoria didattica con regolare titolo autorizzativo (SCIA) 
di essere azienda agricola che effettua attività di diversificazione (Agriturismo/Multifunzionalità) 
di essere azienda agricola che non effettua attività di diversificazione agricola; 
di essere azienda agricole con attività di agriturismo, Classificata con il marchio “Agriturismo 
Italia” 

E CHIEDE 

di essere iscritto al corso “Operatore di fattoria didattica”, organizzato dall’ARSIAL in collaborazione con enti 
di formazione accreditati sulla base delle disposizioni regionali di settore. 

ALLEGO:  

Copia di un documento di riconoscimento 

Delega di partecipazione dell’addetto   
 

Data e luogo ___________________  Firma __________________________ 
Privacy  

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, si prega di prendere visione della Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 del Regolamento UE 
2016/679) per le informazioni riguardanti il trattamento dei dati personali che saranno raccolti attraverso la presente scheda, a questo link: 
https://www.arsial.it/privacy/  
Dichiaro di aver preso visione di tutti i punti indicati nell’informativa riportata nel sito Arsial  e di esprimere come di seguito riportato il proprio consenso 
al trattamento dei dati per le finalità indicate nell’informativa. 

 
Data e luogo ___________________  Firma __________________________ 

 
 
 
 

 
 
 

 

 


	469
	5 1 Allegato 1 Avviso pubblico
	5 2 Allegato-2-Scheda-iscrizione
	Via Rodolfo Lanciani, 38
	00162 ROMA

	E CHIEDE


		2023-07-13T12:24:31+0200
	Stefania Lettera


		2023-07-13T12:24:31+0200
	Stefania Lettera


		2023-07-14T11:11:11+0000
	PRESICCE GIORGIO ANTONIO




